
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06110
 Del: 26/08/2014
 Esecutivo da: 26/08/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Direzione Istruzione - affidamento fornitura di arredi e complementi di arredo per il nido d'infanzia 
ex Meyer tramite SIGEME  - azienda GAM Gonzagarredi Montessori scrl

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva , 
sono stati approvati il bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 
investimenti, programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Considerato che con Determinazione della Direzione Istruzione n. 4187/2014, ai sensi dell’art.  279 DPR 
207/2010, è stato disposto:

- di approvare il Progetto composto dalla Relazione Tecnica e Illustrativa per la fornitura di arredi e 
complementi di arredo per il nido d’infanzia ex Meyer e dalla definizione della spesa allegato parte  
integrante – codice CIG 5781704D10 codice CUP H12G14000170004; 

- l’avvio della Procedura sul Mercato Elettronico del Comune Di Firenze (SIGEME), dando atto che  
le modalità di espletamento della gara nel Mercato Elettronico del Comune Di Firenze sono contenute 
nel Capitolato Speciale d’Appalto;

- che  l’importo della fornitura in questione veniva stimato nella misura posta a base di gara, pari a Euro  
55.000,00 (iva esclusa);

- che la spesa della fornitura graverà sul Codice Opera 100534 – imp. 12/008657, cap. 57897;
- che l’aggiudicazione della fornitura avverrà, ai sensi dell’art. 83 c. 1 D.Lgs. 163/2006, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Richiamata  la  determinazione  n.  5070  del  03/07/2014  di  nomina  della  Commissione  di  valutazione 
dell’offerta tecnica per l’affidamento della fornitura in questione; 

Ricordato, che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per effettuare acquisti di  
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 20/7/2010 e al  
quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare  
n.8 del 5/3/2012;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06110



  Dato atto  che:
- tramite piattaforma Si.Ge.ME. con processo d’acquisto n. 1881, sono state invitate a concorrere n. 9 

aziende che hanno il prodotto abilitato all’art. 00019119 e che le aziende Arredi 3N dei F.lli Nespoli 
srl,  Mobilificio  Fattorini  srl,  Spazio  Arredo  srl  e  GAM  Gonzagarredi  Montessori  scrl  hanno 
presentato offerta nei termini previsti;

- il 07/07/2014, come da verbale allegato parte integrante, sono stati aperti i plichi contenenti le offerte 
tecniche e le aziende di cui sopra sono state ammesse alle fasi successive della gara; 

- risultano altresì pervenute entro i termini previsti le campionature delle ditte suddette;
- in data 08/07/2014, come da verbale allegato parte integrante, la Commissione ha proceduto alla 

valutazione delle offerte tecniche e dei relativi campioni;
- in data 09 e 10/07/2014 la Commissione ha proceduto all’esame dei progetti di allestimento come da 

verbali allegati parte integrante;
- l’11/07/2014, come da verbale allegato parte integrante, sono stati attribuiti i punteggi relativi alle  

offerte tecniche con la formula prevista nel capitolato (metodo compensativo-aggregatore);
- in  data  21/07/2014  la  Commissione  ha  proceduto  all’apertura  telematica,  tramite  piattaforma 

Si.Ge.Me.,  della  “busta  B”  –  offerta  economica  e  all’attribuzione del  punteggio  totale  come  da 
verbale allegato parte integrante; 

Rilevato dallo stesso verbale:
- che l’azienda GAM Gonzagarredi Montessori scrl risultava l’aggiudicataria della fornitura;
- che l’offerta della stessa azienda è risultata anomala ai sensi dell’art. 86 comma 2 del Codice dei  

Contratti, e che, pertanto, la Commissione ha rinviato al R.U.P la verifica della congruità dell’offerta  
secondo i principi stabiliti dall’art. 87 dello stesso Codice;

Vista la nota del R.U.P. in data 11.08.2014, prot. Sigedo n.197358, allegato parte integrante della presente 
determinazione  dirigenziale  con  la  quale,  per  le  motivazioni  ivi  esposte,  si  dichiara  congrua  l’offerta 
dell’azienda GAM Gonzagarredi Montessori scrl;

Ritenuto  conseguentemente  di  affidare  definitivamente  la  fornitura  in  argomento  alla  ditta  GAM 
Gonzagarredi Montessori scrl di Treviso, che risulta la proposta più vantaggiosa per l’Amministrazione;

Letta  l’offerta  dell’azienda GAM Gonzagarredi  Montessori  scrl  di  Treviso,  conservata in atti,  trasmessa  
digitalmente tramite la piattaforma SIGEME, dalla quale risulta il prezzo a corpo per l’intera fornitura di € 
34.910,56=;

Vista l’unita definizione della spesa, che forma parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 
ammonta ad € 42.590,88=, compresa Iva 22%;

Richiamata la DD n. 4187/2014  con la quale viene stabilito che la spesa graverà sul Codice Opera 100534 – 
“Acquisto attrezzature per asili nido” - impegno 12/008657 - capitolo 57897;

Dato atto che la copia informatica dei verbali della Commissione tecnica del 7-8-9-10-11 e 21/07/2014 e  
della nota del R.U.P. prot.n.197358, allegati al presente provvedimento quali parte integrante, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Risorse Finanziarie - Servizio Centrale Acquisti;

Visto  l’art.  24   comma  2  del   vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;

Preso atto che per il  procedimento in questione il RUP è la Dr.ssa  Simona Boboli -  Responsabile del  
Servizio Servizi All’Infanzia della Direzione Istruzione;

Dato atto  che è  stata  acquisita  la  dichiarazione del  Rup attestante  l’assenza di  conflitti  di  interesse  per 
l’affidamento in questione – Prot. 198389 del 12/08/2014, conservata in atti;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06110



Dato atto, altresì, che in data 23.06.2014 è stato acquisito il DURC del sopra citato aggiudicatario e che tale  
documento risulta regolare;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di provvedere alla fornitura ai sensi dell’art. n. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione  
e attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n.163”, dando atto del rispetto combinato disposto di cui  agli  artt.  8  
comma 8 e 47 comma 9 della L.89 del 23.06.2014;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

1)- Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito dell’espletamento di gara sul sistema SIGEME, la 
fornitura  di  arredi  e  complementi  d’arredo  per  l’asilo  nido  ex  Meyer  all’azienda  GAM  Gonzagarredi 
Montessori  scrl di Treviso – Via Indipendenza,  5 - (codice beneficiario 50518),  da effettuarsi  a tutte le 
prescrizioni e condizioni del Processo d’acquisto n.1881 e del capitolato speciale di appalto.

2)- Di sostenere la spesa complessiva di € 42.590,88=, =, Iva compresa, necessaria per quanto in argomento 
e di impegnarla nel modo sottoindicato.

3) Di imputare la spesa complessiva di € 42.590,88=  - CIG 5781704D10 - codice CUP H12G14000170004 -  
sul cap. 57897  Imp. n.12/8657 Codice Opera100534 –  che presenta la necessaria disponibilità.
 
Segue allegato:

Definizione della spesa 

GAM Gonzagarredi Montessori scrl (codice beneficiario 50518)
Prezzo a corpo per l’intera fornitura             €    34.910,56=      

Iva 22% €      7.680,32=
Totale              €     42.590,88=           

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DEL 7 LUGLIO
- VERBALE 8 LUGLIO
- VERBALI 9 E 10 LUGLIO
- VERBALE 11 LUGLIO
- VERBALE 21 LUGLIO
- 197358 NOTA RUP PER ANOMALIA 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06110



Firenze, lì 26/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 57897 0 12/008657 16 42590,88

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06110


	D E T E R M I N A

